
  C o p i a  
 
 

COMUNE DI VALPERGA  
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 
 

SETTORE FINANZIARIO - TRIBUTI 
 
 

N. 417 del 19/12/2016 
  
 

Responsabile del Servizio: Dott. Umberto BOVENZI 
 
 
 
 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE DI GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI COMU NALI PER IL 
PERIODO 01.01.2017/31.12.2019. CIG Z451C055A4. 
 
 

 

 

L’anno duemilasedici addì diciannove del mese di dicembre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



n. 417 del  19/12/2016/SETTORE FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
OGGETTO : NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE DI GARA PER L'AFFID AMENTO DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI COMUNALI PER IL PERIOD O 01.01.2017/31.12.2019. CIG 
Z451C055A4. 
 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI F.F. 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 16.11.2016, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono stati approvati gli indirizzi per l’affidamento, mediante stipula di apposita 
convenzione con cooperative sociali di tipo B, ai sensi dell’articolo 5 della Legge n. 381/1991, a 
seguito di procedure competitive di tipo negoziato, ove sussistano più cooperative interessate alla 
stipula della convenzione, del servizio di pulizia immobili comunali per il periodo 
01.01.2017/31.12.2019; 
 
VISTA la propria determinazione n. 350 del 17.11.2016 con la quale è stata indetta la gara per 
l'affidamento del servizio in parola a cui è stato attribuito il CIG Z451C055A4 stabilendo di 
procedere mediante procedura negoziata, preceduta da avviso esplorativo di manifestazione di 
interesse, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata secondo quanto previsto all’art. 95 del 
medesimo decreto, per un importo presunto, stimato per l’intero periodo dell’appalto, in 
complessivi Euro 39.536,64, oltre Euro 399,36, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e così 
per complessivi Euro 39.936,00, IVA esclusa; 
 
VISTA altresì la propria determinazione n. 392 del 02.12.2016 con la quale è stato approvato il 
verbale di estrazione a sorte delle istanze pervenute, nonché la lettera di invito; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, qualora la scelta della migliore offerta 
avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione aggiudicatrice composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto ed in numero dispari di 
commissari, comunque non superiore a cinque; 
 
DATO ATTO altresì che la Commissione, ai sensi dell’articolo sopraccitato, deve essere nominata 
dopo la scadenza fissata dal bando di gara per la presentazione delle offerte e che il Presidente della 
stessa è individuato dalla stazione appaltante tra i commissari; 
 
ATTESO che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12.00 del giorno 
19.12.2016 e che la gara sarà esperita il giorno 20.12.2016 alle ore 9,30; 
 
DATO ATTO che entro il termine ultimo sopra richiamato sono pervenute n. 2 istanze di 
partecipazione; 
 
RITENUTO di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per 
l’aggiudicazione del servizio in questione, individuando i relativi componenti nelle figure di: 

- Dott. Umberto BOVENZI - Segretario Comunale - Responsabile Settore Finanziario e 
Tributi F.F.: Presidente 

- Arch. Giancarlo SANDRETTO – Istruttore direttivo del Servizio LL.PP.-Urbanistica: 



Commissario; 
- Sig.ra Daniela CORTESE – Istruttore amministrativo del Servizio Tecnico 

 
RITENUTO, altresì, di individuare la Rag. Simona NORA – Istruttore amministrativo Settore 
Finanziario e Tributi – quale segretario verbalizzante senza diritto di voto; 
 
ACCERTATO che i componenti della Commissione sopraccitati non si trovano in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità con la nomina stabilite dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, come da 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà acquisite agli atti della Commissione che dovrà riunirsi 
per l’apertura dei plichi contenenti le offerte in data 20.12.2016 e per le ulteriori sedute che si 
renderanno eventualmente necessarie; 
 
VISTI, infine: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016; 
- il D.Lgs. n. 165 del 30/3/2001; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
1) Di nominare, alla luce di quanto esposto in premessa, ai sensi del disposto di cui all’art. 77 del 
D.Lgs n. 50/2016, la Commissione giudicatrice per l’espletamento della gara del servizio di pulizia 
immobili comunali per il periodo 01.01.2017/31.12.2019 nelle persone dei componenti sotto 
indicati: 

- Dott. Umberto BOVENZI - Segretario Comunale - Responsabile del Settore Finanziario e 
Tributi F.F.: Presidente 

- Arch. Giancarlo SANDRETTO – Istruttore direttivo del Servizio LL.PP.-Urbanistica: 
Commissario; 

- Sig.ra Daniela CORTESE – Istruttore amministrativo del Servizio Tecnico 
 
2) Di individuare la Rag. Simona NORA – Istruttore amministrativo Settore Finanziario e Tributi - 
quale segretario verbalizzante senza diritto di voto; 
 
3) Di ottemperare alle disposizioni dettate dal decreto legislativo n. 33/2013, provvedendo a 
pubblicare i dati della presente determinazione sul sito del Comune nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 
 
4) Di dare atto che nulla viene previsto come compenso da corrispondere ai componenti della neo 
istituita Commissione in quanto l’attività connessa al presente incarico viene svolta dal personale 
interno “ratione offici”; 
 
5) Di disporre che venga data opportuna informazione del presente provvedimento ai soggetti 
interessati. 
 
 
 
 

 



Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o 
dalla piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
VALPERGA  19/12/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Dott. Umberto BOVENZI 
________________________________________________________________________________________________ 
[  ] Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147/bis, comma 1, art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto dal Regolamento Comunale sui 
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3 del 3/01/2013 e s.m.i., si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, per l'esecutività 

 
[  ]  Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. n° 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/09, si 

attesta che il presente impegno e conseguente pagamento sono compatibili con il relativo stanziamento di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica 

 
[  ]  Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
[  ]  Non comporta impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO F.F. 
 

F.to Dott. Umberto BOVENZI 
 

VALPERGA  19/12/2016 
_________________________________________________________________________ 

N. 907  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO P RETORIO  
 
La presente determinazione, viene pubblicato all’albo pretorio on line (art. 32, Legge 69/2009) per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000 e art. 24 comma 7 
del vigente regolamento uffici e servizi).  

DAL     19/12/2016     AL 03/01/2017  
 
VALPERGA 19/12/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott. Umberto BOVENZI 
_________________________________________________________________________ 

 
E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo. 
 
VALPERGA19/12/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________________ 

 

C/R Anno Imp / Sub Cap./Art. Codice Mecc. Macroagg. Piano Fin V liv. Importo € 

                       /                              


